



Lubelska Izba Rolnicza

Stanowisko

Zarządu Lubelskiej Izby Rolniczej

w sprawie trudnej sytuacji rolników, którzy nie mogli zebrać swoich plonów w czasie tegorocznych zniw z dnia 8 listopada 2021 r.

W trakcie tegorocznych zbiorów zbóż na terenie województwa lubelskiego wystąpiły długotrwałe niekorzystne warunki atmosferyczne tj. nawalne deszcze, gwałtowne burze, które utrudniały pracę rolników, a niejednokrotnie uniemożliwiały zbiory plodów rolnych.

Praca rolnika to warsztat pod chmurką, gdzie koszt i opłacalność produkcji uzależniony jest od pogody. Rok temu wiele upraw rolnych zostało dotkniętych suszą, natomiast w obecnym roku wiele z nich zgniło zalanych wodą. Ponadto część tegorocznych zbiorów zbóż jest złej jakości. Zboże było porośnięte o obniżonej wartości i nadaje się tylko i wyłącznie na paszę.

W trudnej sytuacji finansowej są rolnicy, którzy ponieśli koszty założenia uprawy, ochrony chemicznej, stosowania nawozów, koszty paliw i robocizny i nie uzyskali przychodu, który gwarantuje byt rolnika i jego rodziny. Tymczasem żniwa to szczególnie czas dla rolnika, a ich wynik końcowy w postaci zbioru plonu wpływa na efekt działań nie tylko w danym roku gospodarczym, ale też w kolejnych sezonach. Wzrastające z dnia na dzień ceny zbóż, środków produkcji, nawozów i paliw pogłębiają dodatkowo trudną sytuację rolników, którzy ze względu na padający każdego dnia w sierpniu deszcz nie dokończyli żniwa.

Rolnicy, którzy nie zdążyli zebrać plonów zwrócili się z wnioskiem o dokonanie szacowania strat w gospodarstwie rolnym do komisji gminnych powołanych przez Wojewodę Lubelskiego. W wyniku szacowania strat przez Komisje Gminne okazało się, że wiele upraw nie nadaje się do zbioru lecz tylko i wyłącznie do zaorania. Wnioski z gmin zostały przekazane do Wojewody Lubelskiego. Obecnie na terenie naszego województwa jest 785 gospodarstw rolnych poszkodowanych w wyniku deszczu nawalnego, a powierzchnia upraw dotkniętych tą klęską wynosi 6 235,84 ha.

Aktualnie brak jest procedur prawnych do wypłaty rekompensaty za utracone dochody z powodu zaorania upraw zbóż nie nadających się do koszenia. Wnioski rolników pozostają zatem bez rozpatrzenia. Tymczasem rolnicy muszą dokonać siewu, zakupu nawozów i środków na kolejny rok gospodarczy. Płynność finansowa tych gospodarstw jest już zachwiana, bo zboże jest nie zebrane, nie ma sprzedaży płodów, a obecne ceny nawozów są dla rolników zaporowe.

W związku z powyższą sytuacją Zarząd Lubelskiej Izby Rolniczej apeluje do Rządu RP o jak najszybsze uruchomienie mechanizmów pomocy rolnikom, którzy złożyli wnioski do gmin o szacowanie strat i ponieśli utratę dochodu z powodu braku możliwości zebrania tegorocznych plonów zbóż spowodowanych długotrwałymi opadami deszczu. Proponujemy też, by w tak wyjątkowej sytuacji w jakiej znaleźli się rolnicy w roku bieżącym nie stosować w kryterium dostępu udzielania pomocy tylko i wyłącznie gospodarstwom, które poniosły straty w całym gospodarstwie na skutek deszczów nawalnych wynoszące powyżej 30% średniej rocznej produkcji. Naszym zdaniem konieczne jest zastosowanie innych kryteriów dostępu do pomocy finansowej dla rolników i ich rodzin, które będą szybką i doraźną pomocą wyjścia z problemów finansowych.


PREZES
Lubelskiej Izby Rolniczej
Grzegorz Jędrejek